
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA - UDESC
CENTRO DE CIÊNCIAS AGROVETERINÁRIAS - CAV

DIREÇÃO GERAL

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA - UDESC
CENTRO DE CIÊNCIAS AGROVETERINÁRIAS - CAV

DIREÇÃO GERAL

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA - UDESC
CENTRO DE CIÊNCIAS AGROVETERINÁRIAS - CAV

DIREÇÃO GERAL

PORTARIA INTERNA DO CAV 
Nº 200, de 18/11/2011

DESIGNA COMISSÃO DE PESQUISA DO CAV.

O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

1 - Designar os professores abaixo relacionados para comporem a Comissão de Pesquisa do Centro de
Ciências Agroveterinárias, para o período de 01 (um) ano, a contar da data de publicação:

Departamento Titular Suplente
Presidente Cristiano André Steffens
Agronomia Ricardo Trezzi Casa Claudio Roberto Franco
Medicina Veterinária Alceu Mezzalira Ubirajara Maciel da Costa
Produção Animal e
Alimentos

Henrique Mendonça Nunes
Ribeiro Filho

Thiago El Hadi Perez
Fabregat

Engenharia Florestal Luciana Magda de Oliveira Marcos Benedito Schimalski
Solos e Recursos Naturais Letícia Sequinatto Jaime Antonio de Almeida
Engenharia Ambiental Valter Antonio Becegato Moacir Aluisio Torres
Mestrado em Ciência
Animal

Nilson Oleskovicz Mere Erika Saito

Mestrado em Produção
Vegetal

Mari Inês Carissimi Boff Aike Anneliese Kretzschmar

Doutorado/Mestrado em
Manejo do Solo

Paulo Cezar Cassol Luciano Colpo Gatiboni

2 – Revogar a Portaria 172/2010/CAV.

Prof. Cleimon Eduardo do Amaral Dias
Diretor Geral - CAV/UDESC



UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA - UDESC
CENTRO DE CIÊNCIAS AGROVETERINÁRIAS - CAV

DIREÇÃO GERAL

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA - UDESC
CENTRO DE CIÊNCIAS AGROVETERINÁRIAS - CAV

DIREÇÃO GERAL

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA - UDESC
CENTRO DE CIÊNCIAS AGROVETERINÁRIAS - CAV

DIREÇÃO GERAL


